
 審核 2017-18年度  答覆編號  
 開支預算  

FSTB(Tsy)019   
 管制人員的答覆  

 
 

(問題編號： 1209) 
 

 

總目：  (76) 稅務局  

分目：  ()  

綱領：  (1) 評稅職責   

管制人員：  稅務局局長  (黃權輝 ) 

局長：  財經事務及庫務局局長  

問題：  

 就「稅務易網上平台」事宜，政府可否告知本會：過去 3年，稅務易網

上平台的使用率佔整體報稅人數為何，按各報稅項目列出；上述涉及人手

編制及開支為何？  
 

提問人：郭偉强議員  (議員問題編號：  33) 

答覆：  

  
在 2014-15至 2016-17財政年度，以電子方式經「稅務易」提交的報稅表宗

數及其佔各類報稅表總數的比率如下 - 
 

財政年度  

以電子方式提交的報稅表宗數  
(佔該類別報稅表總數的比率 ) 

個別人士  
報稅表  

物業稅  
報稅表  

利得稅  
報稅表  

僱主  
報稅表  

2014-15 462 000 
(18.1%) 

8 000 
(5.1%) 

2 100 
(0.6%) 

10 300 
(2.7%) 

2015-16 512 500 
(19.6%) 

8 600 
(5.5%) 

4 500 
(1.0%) 

12 200 
(3.0%) 

2016-17 
(截至 2017年 2月28日 ) 

554 000 
(20.7%) 

8 000 
(5.2%) 

4 600 
(1.1%) 

13 500 
(3.5%) 

 
稅務局所有電腦系統，包括「稅務易」系統，均由其資訊系統組別的員工

管理和操作，該組別在 2016-17年度共有 160位人員，涉及開支約為 6,900萬
元。稅務局並沒有人員專職管理「稅務易」系統。  
 

– 完  – 




