審核2017-18年度 開支預算

FSTB(Tsv)019

管制人員的答覆

(問題編號:1209)

總目: (76) 稅務局

分目: ()

<u>綱領</u>: (1) 評稅職責

管制人員: 稅務局局長 (黃權輝)

局長: 財經事務及庫務局局長

問題:

就「稅務易網上平台」事宜,政府可否告知本會:過去3年,稅務易網上平台的使用率佔整體報稅人數為何,按各報稅項目列出;上述涉及人手編制及開支為何?

提問人:郭偉强議員 (議員問題編號: 33)

答覆:

在2014-15至2016-17財政年度,以電子方式經「稅務易」提交的報稅表宗 數及其佔各類報稅表總數的比率如下-

	以電子方式提交的報稅表宗數			
	(佔該類別報稅表總數的比率)			
	個別人士	物業稅	利得稅	僱主
財政年度	報稅表	報稅表	報稅表	報稅表
2014-15	462 000	8 000	2 100	10 300
	(18.1%)	(5.1%)	(0.6%)	(2.7%)
2015-16	512 500	8 600	4 500	12 200
	(19.6%)	(5.5%)	(1.0%)	(3.0%)
2016-17	554 000	8 000	4 600	13 500
(截至2017年2月28日)	(20.7%)	(5.2%)	(1.1%)	(3.5%)

稅務局所有電腦系統,包括「稅務易」系統,均由其資訊系統組別的員工管理和操作,該組別在2016-17年度共有160位人員,涉及開支約為6,900萬元。稅務局並沒有人員專職管理「稅務易」系統。